3. Quæ ubi Cæsar audivit, Hyrcanum quidem pontificatu digniorem esse pronunciavit: Antipatro autem cuius vellet potestatis detulit optionem. Qui permisso dignitatis modo ipsi, qui daret, Judææ procurator declaratus est, et præter hoc impetravit, ut subversa patriæ moenia renovare sibi liceret. Et hos quidem honores Cæsar incidentos in Capitolium misit, ut justitiae suæ virtutisque signum Antipatri memorie traderetur.

4. Antipater vero, ubi de Syria Cæsarem prosecutus est, in Judæam reversus, ante omnia patriæ muros a Pompeio dirutus reparabat: omniaque lustrando, ne quid in illis regionibus turbarum esset, nunc interminando, nunc etiam suadendo curabat: unumquemque admonens, quod si cum Hyrcano sentirent, in otio atque opulentia victuri essent, fortunisque suis et communi pace potituri: sin spe vana ducerentur eorum, qui privati quæstus gratia res novas optarent, se quidem non procuratorem, sed dominum omnium, Hyrcanum vero tyrannum pro rege, itemque Romanos et Cæsarem hostes pro amicis et rectoribus habituri: nec enim passuros hujus potestatem labefactari, quem ipsi regem constituisserint. Sed quamvis hæc diceret, tamen etiam per se, quoniam Hyrcanum segniorem videret, neque tam efficacem quam regni posceret solicitude, statum provinciæ componebat. Et Phasaëlum quidem natu maximum filiorum suorum militibus præpositum, Hierosolymæ ejusque territorio præfecit. Herodem vero ætate posteriorem, nimisque adolescentem, Galilææ destinat, similia curaturum.

5. Qui cum natura strenuus esset, cito materiam ubi animi

magnitudinem exerceret, invenit: captumque latronum principem Ezechiam, quem prædari maximo agmine continentia Syriæ deprehendit, ipsum aliosque latrones multos interfecit. Eaque res adeo grata fuit Syris, ut per vicos atque oppida caneretur Herodes, veluti per eum pace redditæ, et possessiōnibus restitutis. Ex hujus denique operis gloria, Sexto etiam Cæsari propinquo magni Cæsarisi, et Syriam tunc administranti est cognitus. Quin et Phasaëlus fratri indolem contentione bona superare certabat, augendo erga se benevolentiam Hierosolymis habitantium: atque illam quidem civitatem possidens, nihil autem contumeliose per insolentiam potestatis admittens. hinc et Antipater obsequiis regalibus ab ea gente colebatur, et honores ei tanquam rerum domino omnes habebant. Nec tamen ipse propterea minus fidelis, aut benevolus Hyrcano fuit.

6. Verum fieri non potest, ut livorem quisquam in secundis rebus effugiat. Namque Hyrcanus, quamvis et antea tacite sua sponte mordebat adolescentium gloria, maximeque rebus ab Herode gestis, et crebris nunciis laudes ejus per singula facta prædicantibus augerentur: a multis tamen invidis, qui regias infestare solent, quibusque Antipatri ejusque filiorum probitas officiebat, instigabatur: dicentibus, quod Antipatro et filiis ejus rebus traditis, solo contentus et hac potestate vacuo regis nomine sederet. Et quam diu sic errabit, ut in se reges producat? Nec enim eos vel simulare jam procriptionem, sed certe esse dominos ipso rejecto: cuius nec mandatis nec epistolis præter Judæorum legem tantam multitudinem peremisset Herodes: illumque nisi regnet, sed adhuc privatus sit, ad judicium venire debere, rationem tam ipsi regi quam patriis legibus redditurum, quæ indamnatos occidi non sinerent.

7. His paulatim accendebatur Hyrcanus. Ad extremum autem iracundia prodita, causam dicturum Herodem jubet accersiri: atque ille et patris monitu, et quod ei fiduciam res gestæ darent, firmata prius Galilæa præsidiis, ad regem profiscitur. Ibat autem cum forti caterva, ne vel derogare videatur Hyrcano, si plures duceret, vel invidiæ nudus pateret. Sextus autem Cæsar adolescenti metuens, ne quid apud ini-

micos deprehenso mali fieret, ad Hyrcanum mittit, qui ei manifeste denunciarent, ut homicidii criminē liberaret Herodem. Hyrcanus autem, qui eum diligenter, per se quoque id cupiens, absolutionem decernit.

8. Atque is invito rege evasisse ratus, Damascum recessit ad Sextum, nequaquam paratus obedire, si denuo fuisset accusitus. Rursumque ab improbis irritabatur Hyrcanus, qui dicerent iratum Herodem abiisse, et ut se contra ipsum strueret, properasse. Hæc autem rex vera esse existimans, quid ageret nesciebat: quoniam potentiorem inimicum videbat. Cum vero a Sexto Cæsare dux militum per Syriam itemque per Samariam declaratus esset Herodes, neque solum propter gentis favorem, sed etiam viribus suis terribilis putaretur, in timorem extremum incidit, jamjamque illum contra se credens cum exercitu esse venturum.

9. Neque opinione deceptus est. Namque Herodes intentatæ sibi accusationis iracundia, conflatam militum multitudinem in Hierosolymam ducebat, ut Hyrcanum regno deponeret. Idque fecisset, ni pariter egressi pater et frater fregissent ejus impetum, deprecantes, ut et ipse vindictam ministrantum, solaque indignatione metiretur: regi autem parceret, sub quo ad hoc potentiae processisset: ac si propterea quod in judicium vocatus esset, indignaretur: quia tamen absolutus est, gratias ageret, neque tristibus quidem paria referret, saluti vero esset ingratus. Quod si etiam momenta bellorum reputanda viderentur, iniquitatem militiae consideraret: neque omnino de victoria bene speraret, qui cum rege congressurus esset domestica consuetudine juncto et de se bene merito, sævo autem nunquam, nisi quod malevolorum consiliis impulsus, umbram ei tantum iniquitatis intentasset. Paruit his Herodes, qui speratis putaverat posse sufficere, suasque vires demonstrare nationi.

10. Et inter hæc discordia Romanorum circa Apamiam bellumque domesticum oritur: quoniam Cæcilius Bassus favore Pompeii Sextum Cæsarem dolo necaverat, ejusque militem occupaverat. Alii vero Cæsaris duces, mortis ejus ulciscendæ gratia, cunctis viribus Bassum petebant. Quibus tam interempti quam superstitis Cæsaris causa, quod ambobus

esset amicus, Antipater per filios suos misit auxilia. Cum autem bellum traheretur, ex Italia successor antedicti, Sexti venit Marcus.

C A P. XI.

EODEM tempore magnum bellum inter Romanos conflatur, dolo Cassii et Bruti Cæsare imperfecto, postquam trienium septemque menses tenuit principatum. Maximo autem motu cœdis ejus gratia concitato, et optimatibus inter se dissidentibus, propria spe quisque ducebatur ad id quod existimabat esse commodius. Itaque Cassius Syriam petit, occupatus militem, qui Apamiam circumsidebat: ubi et Marcum et dissidentes cohortes Basso conciliavit, simulque obsidione liberavit Apamiam. Ipse vero exercitum dicens stipendum civitatibus indicebat: nec modus erat exactiorum.

2. Cum autem Judeos quoque septingenta talenta jussisset conferre, minas ejus veritus Antipater filiis suis et aliis amicis mature pecunie cogendæ curam distribuit: et inter eos Malicho cuidam ex amicis: adeo necessitas urgebat. Primus autem Herodes Cassii favorem promeruit, qui ex Galilæa parte sua, talenta centum attulit, proptereaque inter eximios amicos numerabatur. At vero cœteros tarditatis arguens Cassius, ipsis civitatibus irascebatur. Eoque Gophnam et Ammaunem, et duas alias civitates ex vilioribus depopulatus, ibat quidem quasi Malichum interfectorus, quod remissior in exigendo fuisse. Verum et hujus et cœterarum civitatum interitum repressit Antipater, centum illico talentis Cassio definito.

3. Nequaquam tamen Malichus post abitum Cassii beneficiorum Antipatri memor fuit. Sed illi ipsi, quem sçepenumero memorabat sui servatorem fuisse, periculum moliebatur, iniquitatis suæ impedimentum abolere festinans. Itaque Antipater et vires ejus et calliditatem metuens, flumen transit Jordanem, ad ulciscendas insidias collecturus exercitum. Deprehensus autem Malichus Antipatri filios impudentia superat. Nam et Phassaelum apud Hierosolymam præsidiis appositum, et Herodem, qui custodiā curabat armorum multis excusationibus et sacramentis circumventos impellit, ut ipsis intercedentibus reconciliaretur Antipatro: atque ita denuo per Antipatrum exorato Marco, tunc in Syria militem regente,

servatus est: qui Malichum statuerat occidere, quod novis rebus studuisset.

4. Cæsare vero adolescente et Antonio cum Bruto et Cassio bellum gerentibus, Marcus et Cassius exercitu de Syria confiato, quod magnum momentum, ubi usus poposcit, Herodes fuisse, ipsum quidem totius Syriæ procuratorem præficiunt, equitum illi manu peditumque attributa: si autem bellum desiisset, regnum quoque Judææ Cassius se eidem delaturum esse pollicitus est. Evenit autem, ut Antipatro et spes et fortitudo filii causa mortis fieret. Horum enim metu Malichus, ministro quodam regio pecunia corrupto, mixtum ei veneno poculum dari persuadet. Atque ille quidem injustitiae Malichi præmium fuit post convivium mortuus, vir et alias strenuus rebusque administrandis idoneus, et qui regnum recuperatum conservasset Hyrcano.

5. Malichus autem infensum propter suspicionem veneni populum, negando placabat: simulque, ut validior esset, armatorum sibi copias conquirebat. Nec enim Herodem cœsaturum arbitrabatur, quinetiam mox cum exercitu necis paternæ ulti adveniret. Sed Phasaëli fratri consilio, qui eum palam minime persequendum esse dicebat, ne vulgi sedatio concitaretur, et purgantem se tunc Malichum patienter admisit, et suspicione liberum esse concedens, clarissimas paterno funeri celebravit exequias.

6. Conversus autem in Samariam, et civitatem compositus seditione turbatam, perque dies festos in Hierosolymam remeabat, præmissis ac comitantibus armatis: cui Hyrcanus, ita suadente ob metum Malicho, denunciat, ne alienigenas superinducat indigenis festum pure casteque celebrantibus. Herodes autem, et ipso qui præceperat, causaque contempta, nocte ingressus est. Iterumque Malichus ad eum veniens, Antipatrum flebat. Contraque ille se falli, cum vix animi dolorem premeret, simulabat: et tamen de nece patris apud Cassium per epistolas questus est, cui propterea Malichus invisus erat. Itaque non modo, ut mortem patris ulciseretur, ei rescripsit: sed etiam tribunis quibus præerat, ut in causa justa Herodi opem ferrent, occulte præcepit.

7. Et quoniam capta Laodicia, undique ad Herodem convernant optimates cum muneribus et coronis, ipse quidem

hoc ultiō tempus destinaverat. Malichus autem id Tyri fore suspicabatur: et filium suum tunc apud Tyrios obsidem, statuit subducere, et ipse in Judæam fugam parabat. Salutis autem desperatio stimulabat, ut etiam majora cogitaret: nam et Judæorum gentem contra Romanos excitaturum se credit, dum bello adversus Antonium Cassius occupabatur, dejectoque Hyrcano facillime regnaturum.

8. Sed profecto irridebat ejus spem fatale decretum. Etenim quo intenderet animum suspicatus Herodes, et ipsum et Hyrcanum ad cœnam vocat. Deinde servorum quendam instruendi convivii specie mittit. Sed res erat, ut tribunis prædicaret ad insidias egredi: atque illi præceptorum Cassii memores, ad littus civitati proximum armati gladiis occurrunt, ibique circumseptum Malichum multis vulneribus interficiunt. Hyrcanus autem statim concidit stupore dissolutus: vixque anima recepta, Herodem percontabatur quis Malichum occidisset. Et cum e tribunis unus respondisset, Cassii præceptum: plane, inquit, et me et patriam meam Cassius servat incolument: qui amborum insidiatorem peremit. Utrum autem ex animo dixerit, an quod timore factum probaret, incertum est. Sed enim Malichum hoc modo ultus est Herodes.

CAP. XII.

POSTQUAM vero Cassius excessit e Syria, iterum Hierosolymis orta seditio est, cum Felix in Phasaelum inovisset exercitum et in Herodem, fratri poena, vellet necem Malichi vindicare. Casu autem Herodes cum Fabio Romano duce apud Damascum habitabat: et ne cupiens auxilio foret, morbo impediebatur. Interea Phasaelus etiam sine cuiusquam auxilio superavit Felicem: probrumque ingrati objiciebat Hyrcano, qui et Felici studiisset, fratremque Malichi castella occupare permisisset. Jam enim multa tenuerat, omniumque tutissimum Massadam.

2. Nec tamen ei quicquam contra vim Herodis potuit sufficere, qui mox, ut convaluit, et alia recepit, et illum ex Massada supplicem dimisit, et Marionem Tyriorum tyrannum ex Galilæa pepulit: tria enim castella possederat, Tyriisque quos ceperat, vitam concessit omnibus: nonnullos etiam donatos abire jussit, una et sibi civitatis benevolentiam, et ty-

ranno comparans odium. Marion autem a Cassio quidem meruerat tyrannidem, qui tot Syriæ tyrannos præfecerat: sed ob Herodis inimicitias etiam Antigonus Aristobuli secum ducebat, et Ptolemæum, propter Fabium, quem Antigonus sibi pecunia sociatum, adjutorem incepit habebat. Cuncta vero socer Ptolemæus Antigono subministrabat.

3. Contra quos Herodes instructus, in aditu Judææ commisso prælio, victoria potitur: fugatoque Antigono, redit in Hierosolymam, pro merito gestæ rei omnibus carus, ut etiam quibus antea despectus erat, tunc in ejus familiaritatem sese dederint, propter Hyrcani affinitatem. Namque is Herodes jampridem ex indigenis habuerat uxorem non ignobilem, quæ Doris vocabatur, et Antipatrum ex ea suscepserat filium. Tunc autem duxerat Alexandri, cuius pater fuit Aristobulus, filiam Mariamnem, Hyrcani neptem ex filia, atque inde regi familiaris erat.

4. Sed ubi Cassio circa Philippos interfecto, Cæsar in Italiam, et Antonius in Asiam discesserunt: legatis ab aliis civitatibus ad Antonium missis in Bithyniam: etiam Judæorum optimates accusatum veniunt Phasaelum et Herodem: quod illis rerum summam vi possidentibus, nomen tantum honorable superesset Hyrcano. Ad quæ Herodes, qui præsto erat magna pecunia placatum sic Antonium affecit, ut ne verbum quidem inimicorum ejus pateretur audire. Et tunc quidem ita digressi sunt.

5. Quum autem denuo Judæorum primates centum viri, Antiochiae proximam Daphnen ad Antonium venissent, amori Cleopatræ jam servientem, delecti a ceteris, qui eloquentia et dignitate præstabant, adversus fratres accusationem propoununt. Respondebat autem Messala, causæ defensor, astante etiam propter affinitatem Hyrcano. Auditis deinde utrisque partibus, Antonius percontabatur Hyrcanum, quinam essent regendis rebus aptissimi. Cumque is Herodem, ejusque fratres aliis prætulisset, voluptate repletus (nam et hospes eorum paternus erat, humanissimeque ab Antipatro susceptus, eo tempore quo in Judæam cum Gabinio venerat) tetrarchas ambos declarat, totius eis Judææ procuratione permissa.

6. Legatis autem id ægre ferentibus, quindecim eorum corruptos, carceri tradidit, quos etiam pene occidit. Ceteros

autem rejecit cum injuria: unde major tumultus Hierosolymis excitatus est. Denique mille legati iterum Tyrum missi sunt, ubi commorabatur Antonius in Hierosolymam paratus irruere. Et contra eos vociferantes, magistratus Tyriorum directus est, data ei licentia, ut quos comprehendisset, occideret: praeceptoque ut eorum potestatem confirmare curaret, qui tetrarchæ ipsius essent Antonii suffragio constituti.

7. Ante hæc autem Herodes usque ad littus cum Hyrcano progressus, multis eos admonebat, ne et sibi interitus, et patriæ belli causa fierent, dum inconsiderate contendunt. Illis autem tanto magis id indigne ferentibus, Antonius missis armatis, multos occidit, multos etiam vulneravit. quorum et saucios cura, et mortuos sepultura Hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effugerant quiescebant: perturbando enim civitatē, Antonium irritabant, ut etiam quos in vinculis haberet, occideret.

CAP. XIII.

BARZAPHARNE autem Parthorum satrapa Syriam biennio post cum regis filio Pacoro detinente, Lysanias patris sui mortui successor Ptolemæi Minnæi filii, mille satrapæ talenta pollicitus, et mulieres quingentas, ei persuadet ut Antigonum in regnum inducerent, Hyrcanumque deponerent. Impulsus igitur ab eo Pacorus, ipse quidem per maritima loca perrexit, Barzapharnem autem itinere mediterraneo jussit irrumpere. Sed maritimorum Tyrii Pacorum excluderunt, cum Ptolemaides eum et Sidonii recepissent. Ille autem quendam regium pincernam, cognominem suum, equitatus ei parte attributa, ad Judæam jussit accedere, et exploraturum hostium consilium, et ubi usus exegisset, præsidio futurum Antigono.

2. Quibus Carmelum populantibus, multi Judæi ultro ad Antigonum confluunt, ad expeditionem alacriter animati. Ille autem ad locum qui Drymos dicitur, occupandum eos præmittit: ubi commissa pugna, depulsisque hostibus et effugatis, Hierosolymam cursu petebant: auctique multitudine, usque ad regiam processerunt. Excepti autem ab Hyrcano et Phasaelo, forti acie in foro configunt. Ibique hostes in fugam versos pars Herodis in fanum concludit: custodesque

his sexaginta viros apponit, per ædes proximas collocatos. Sed hos quidem infensus fratribus populus, igne consumit. Herodes autem iracundia peremptorum congressus cum populo, multos obtruncat: inque dies singulos invicem sese per insidias incurvantibus, assidue cædes erant.

3. Instante vero die festo, qui Pentecoste vocatur, omnia circa templum, totaque civitas plebe rustica repleta est, et pleraque armata. Et Phasaelus quidem muros, Herodes autem cum paucis domum regiam custodiebat. Invasione de improviso hostibus in suburbano, complures quidem peremisit, omnes autem in fugam vertit, et hos in civitatem, alios in fannum, alios in extreum vallum includit. Interea pacis arbitrari Pacorum Antigonus petit admitti. Exoratus autem Phasaelus et civitate et hospitio cum quingentis equitibus Parthum recepit, praetextu quidem componendæ seditionis venientem, re autem vera ut adjuvaret Antigonom. Denique Phasaelum dolo perpulit, ut ad Barzapharnem legatus de pace profici sceretur: quamvis multa dissuadente Herode, atque ut insidiatorem occideret, neve se ejus fallaciis dederet, admonente: natura enim Barbaros fidem negligere. Exiit etiam Pacorus cum Hyrcano, quo minus suspectus esset: nonnullisque relictis equitibus apud Herodem, quos Eleutheros vocant, cum cæteris Phasaelum prosequebatur.

4. Sed ubi ad Galilæam venerunt, indigenas quidem dissidentes atque armatos offendunt: satrapam vero conveniunt satis callide et officiis dolos tegentem. Denique postquam dona eis dedit, redeuntibus insidias posuit. Illi autem in maritimum quendam locum deducti, cui nomen est Ecdippon, fraudem intelligunt. Ibi enim de promissis mille talentis audierunt: et quod Antigonus plerasque mulieres ex his quas ipsi haberent, inter quingentas Parthis devovisset: quodque sibi semper a Barbaris præstruerentur insidiæ, ac olim capti essent, nisi mora fuisset, dum Hierosolymis caperetur Herodes, ne sibi præscius quæ de his agerentur, caveret. Hæc jam non verba erant solum, nam et custodes haud procul abesse conspiciebat.

5. Et tamen Phasaelus Hyrcanum deserere non sustinuit, quamvis eum sæpius moneret Offilius ut fugeret: cui Sar-malla Syrorum tunc ditissimus dixerat: quemadmodum essent

omnia de insidiis constituta. Sed convenire satrapam maluit, atque in os reprobrare, quod se insidiis appetisset : ac maxime quia pecuniae causa talis extitisset, cum plus ipse pro salute daturus esset, quam pro regno promisisset Antigonus. Ad haec Parthus subdola satisfactione jureque jurando suspicione deprecatus, perrexit ad Pacorum : statimque a Parthis qui remanserant, quibusque jussum erat, Phasaelus atque Hyrcanus comprehenduntur, perjuriam simul ac perfidiam execrantes.

6. At interim pincerna ad hoc missus, Herodem capere moliebatur : eumque fallere, ut extra murum procederet, sicut sibi mandatum fuerat, conabatur. Ille autem suspectos habere solitus Barbaros, et tunc minime dubitans in hostes incidisse literas quae insidias indicarent, prodire nolebat : quamquam satis idoneam causam Pacorus obtenderet, epistolas portantibus obviam ire debere : nec enim ab hostibus esse captos, aut quicquam de insidiis, sed quae Phasaelus gessisset, his contineri. Jamdudum autem ab aliis audierat Herodes, fratrem suum Phasaelum esse correptum : et Hyrcani filia Mariamne prudentissima foeminarum, multis eum precibus ne prodiret orabat : neve se crederet manifestis jam conatibus Barbarorum.

7. Adhuc autem Pacoro cum sociis deliberante, quonam modo clam patraret insidias, nec enim fieri posse ut tantæ sapientiae vir ex aperto circunveniretur, nocte Herodes cum propinquissimis sibi ad Idumeam ignaris hostibus proficiuntur. Eo cognito, Parthi persequebantur. Et ille matrem quidem fratresque suos, despensatamque puellam cum matre, minimoque fratre prætendere iter jussit. Ipse autem caute cum famulis suis Barbaros retentabat : multisque per omnes conflictus interemptis, ad castellum Massada properabat.

8. Graviores autem in fuga Parthis Judæos expertus est. Qui cum semper molesti fuissent, a sexagesimo tamen civitatis stadio aliquandiu etiam acie decertaverunt. ubi Herodes victoria potitus, cum multos interfecisset, ipsumque locum in memoriam præclari facinoris ædificatum, locupletissima exornavit regia, arceisque in eo munitissinam condidit, ac de suo nomine Herodium vocavit. Et tunc quidem cum fugeret, multos sibi adjungebat. Postea vero quam Thresam Idumææ

pervenit, occurrit ei frater Josephus, turbamque sequentium diminui persuadet: nec enim capacem esse tantæ multitudinis Massadam. Erat autem supra quam novem millium multitudo. Itaque paruit Herodes ejus consilio, et impares quidem necessitati per Idumæam dimisit cum viatico, lectissimos autem maximeque necessarios tenuit, atque ita in castellum receptus est. Deinde octingentis ibi relictis, qui mulieres defenderent, itemque commeatu, qui satis esset obsessis, ipse in Petram civitatem Arabiæ perrexit.

9. Parthi autem apud Hierosolymam in prædam versi, in fugientium domos ac regiam irruerant, solis Hyrcani pecuniis abstinentes: quæ trecenta talenta superabant, aliorum vero spe minores inveniebantur: quoniam Herodes jampridem Barbarorum perfidiam suspicans, quicquid in opibus pretiosum in Idumæam multo ante comportaverat: ejusque sociorum itidem quisque fecerat. Verumtamen postquam præda potiti sunt Parthi, ad hoc injuriæ processerunt, ut omnem terram illam bello implacato replerent, Marisa quoque civitate vastata: nec solum Antigonum regem constituerent, verum etiam Phasaelum et Hyrcanum vinctos ei traderent verberandos. At ille Hyrcani quidem auriculas dentibus truncat, ut ne solitus quidem mutatis rebus unquam pontificatum recipiat: ab integris enim celebrari sacra oportet.

10. Phasaeli vero virtute præventus est Antigonus. Qui cum nec ferri copiam, nec manus liberas haberet, ad saxum fracto capite interiit: atque ita probato, quod verus Herodis frater esset, Hyrcanusque degenerasset, viriliter moritur: dignum anteacta vita obitum assecutus. Fertur tamen et aliud, quod ex illa quidem plaga resipuerit, sed veluti curandi ejus causa, missus ab Antigono medicus, venenis malis vulnus expleverit, eoque illum pacto peremerit. Utrumvis autem verius sit, præclarum habet initium. Denique aiunt eum prius quam efflaret animam, cognito ex quadam muliercula, quod Herodes evasisset, dixisse: Nunc bono animo discedam, qui ultorem inimicorum reliquerim.

11. Ille quidem hunc exitum habuit. Parthi autem quamquam mulieribus caruerint, quas maxime cupiebant, rebus tamen cum Antigono apud Hierosolymam compositis, vincatum in Parthiam Hyrcanum ducunt.

CAP. XIV.

HERODES autem obstinatus in Arabiam, velut adhuc vivo fratre suo festinabat: ut pecunias a rege acciperet, quibus solis exoratum iri pro Phasaelo sperabat avaritiam Barbarorum. Etenim cogitabat, si Arabs minus memor fuisse paternæ amicitiae, animoque liberali parcior, vel mutuum ab eo sumere, quod redemptionis causa præberet: pignori opposito ipsius filio quem redimeret. Secum enim habebat fratri filium, septem annos natum: trecentaque talenta dare decreverat, interpositis precationi Tyriis. Sed profecto studium fortuna prævenerat: et Phasaelo mortuo nequicquam fratrem diligebat Herodes. Non tamen vel apud Arabas salvam amicitiam reperit. Denique Malichus rex eorum præmissis qui hoc admonerent, quamprimum reverti eum ex finibus suis jubet, simulatione quidem Parthos per legatos petisse, ut Herodem Arabia pelleret: certa vero causa fuit, quod vicem Antipatro debitam negare proposuerat, neque pro beneficiis ab eo perceptis aliquid ejus filiis gratiæ rependere, consolacionis egentibus. Impudentiæ vero suosores habebat, qui Antipatri vellent abjurare deposita. Erant autem circa eum potentissimi.

2. Proinde Herodes ubi Arabas ex ea sibi causa hostes esse deprehendit, unde amicissimos existimabat, eaque respondit nunciis, quæ dolor imperavit, Ægyptum versus recedit. et prima quidem vespera in quoddam agreste fanum, dum post se relictos reciperet, divertit. Postero autem die cum Rhinocolorum pervenisset, fratri ei mors nunciatur. acceptoque tanto luctu, quantum curarum æstum depositus, ibat ulterius. Itaque Arabem sero facti poenituit: et qui revocarent eum, quem contumeliose tractaverat, velociter misit. Herodes autem in Pelusium pervenerat: ibique transitu prohibitus ab ejus rei speculatoribus, rectores adit: et illi famam viri dignitatemque reveriti, Alexandriam eum prosequuntur. Ingressus autem civitatem, a Cleopatra honorifice susceptus est, ducem sibi militum fore eum ad ea quæ parabat, existimante. Posthabitis autem reginæ precibus, neque hyemis asperitatem, neque marina discrimina, quo minus navigaret Romanum, extimuit.

3. Circa Pamphiliam vero periclitatus, majore oneris parte rejecta, vix in Rhodum vehementer bello Cassii vexatam, salvus evadit, amicorum autem suorum, Ptolemæi et Saphinii receptus hospitio, licet rei pecuniarie premeretur inopia, maximam tamen ædificat navim triremem: eaque cum amicis delatus Brundusium, atque inde continuo Romanam profectus, familiaritatis paternæ gratia primum convenit Antonium: eique tam suas quam totius generis clades exponit: quodque affinibus suis in castello relictis, atque obsidione cinctis ad eum hyeme supplex navigasset.

4. Itaque tantæ miseracionis casu miseratus Antonius, et memoria quidem junctæ cum Antipatro dexteræ, tum vero ipsius qui aderat contemplatione virtutis, etiam tunc eum regem constituere proposuit Judæorum, quem ipse tetrarcham antea fecerat. Non minus autem quam favore Herodis, odio ducebatur Antigoni. Hunc enim et seditiosum, et Romanis iniunicum esse arbitrabatur. Cæsarem quidem habebat multo quam ipse parati renovantem Antipatri expeditiones, quas in Ægypto cum ejus patre pertulerat: et hospitium et in rebus cunctis benevolentiam: cum præter hæc ipsius quoque Herodis strenuitatem cerneret. Verumtamen et senatum convocabat ubi Messala, et post eum Atratinus, astante Herode, patris ejus merita, et ipsius circa populum Romanum fidem prosequabantur, quo simul hostem Antigonom demonstrarent: non solum quod intra breve tempus is dissidere cœpisset, verum etiam quod antea quoque populo Romano despecto, Parthorum suffragio regnum curavisset accipere. His autem commoto senatu, cuin Antonius etiam bello contra Parthos gerendo utile esse diceret Herodem regem creari, omnes assentiantur. Dimissoque senatu, Antonius quidem et Cæsar egrediebantur, medium stipantes Herodem. Consules autem cum aliis magistratibus antecedebant, cæsuri hostias, decretumque senatus in Capitolio reposituri. Primo autem die regni Herodis, apud Antonium coenatum est.

CAP. XV.

EODEM vero tempore Antigonus apud Massadam inclusos obsidebat. aliis quidem victui necessariis abundantes, aquæ autem inopes. Unde Josephus quoque frater Herodis cum

ducentis familiaribus suis ad Arabas confugere cogitabat: auditio quod eorum quæ in Herodem commiserat, Malichum pœniteret: castellumque reliquisset, nisi circa noctem, qua exiturus erat, plurimum imbrium contigisset effundi. aqua enim repletis puteis, fugiendi causa non erat. adeo ut etiam ulro in Antigoni militem eruptiones auderent: multosque nunc aperto prælio, nunc insidiis neci darent: non tamen illis omnia pro voto cedebant, sed ipsi quoque interdum cum adverso casu revertebantur.

2. Interea dux Romani militis Ventidius, prohibitum missus Parthos a Syria, post illos in Judæam venit: verbo quidem ut Josepho et qui una obsidebantur, ferret auxilium: re autem vera, ut pecunias auferret Antigono. Itaque cum non longe ab Hierosolymis tetendisset, quæstū expletus, ipse quidem cum maxiima exercitus parte discessit. Silonem vero cum paucis, ne furtum deprehenderetur, si omnes abduxisset, reliquit. Antigonus autem sperans iterum Parthos sibi adjuventio fore, Silonem interim placabat: ut pendente spe, nihil inquietaret.

3. Jam vero navi ex Italia in Ptolemaidem devectus Herodes, non parva manu coacta extenorū atque gentilium, per Galileam adversus Antigonum properabat, Ventidii et Silonis fultus auxilio: quibus Gellius ab Antonio missus, ut Herodem in regnum deducerent, persuasit. Horum autem Ventidius quidem turbas in civitatibus, quæ propter Parthos evenerant, componebat. Silonem vero Antigonus in Judæa mercede corruperat. Non tamen Herodes opis egebat: in dies enim singulos, quo magis iter promovebat, augebantur ejus copiae. nam præter paucos omnis ei Galilæa consensit, et præpositum habebat præmium necessarium Massadam, ut primum affines suos obsidione liberaret, sed impedimento fuit Joppe. Hæc enim prius, quod hostilis esset, eximenda videbatur: ne dum ipse peteret Hierosolymam, receptaculum a tergo aliquod iniunicis relinqueretur. Silo autem jungit agmina, invenisse gaudens resistendi occasionem, quod eum persecutio premeret Judæorum. Hos autem Herodes parvæ manus excursione perterritos, mature in fugam vertit: et Silonem male repugnantem, periculo eripit.

4. Deinde capta Joppe, suos liberaturus ad Massadam fes-

tinabat : dum indigenarum alios amicitia paterna sibi sociaret, alios ipsius gloria, nonnullos utriusque beneficiis debita vicissitudo : plurimos tamen spes, ut a rege certissimo. Jaunque validissimas quæsierat militum copias : sed Antigonus iter ejus impediebat, loca insidiis opportuna præoccupans, unde nullum aut minium afferebat hostibus detrimentum. Herodes autem facile receptis ex Massada pignoribus suis et rebus, a castello in Hierosolymam perrexit. Cui se Silonis milites et multi ex civitate junxerunt, virium ejus timore perculti.

5. Castris autem positis ad occiduam regionem oppidi, custodes ejus partis ipsum sagittis et jaculis impetebant : ab aliis vero per cuneos excurrentibus primæ frontis acies tentabantur. Herodes autem primo circa muros præconis voce declarari jussit, populi se bono et saluti civitatis advenisse : pœnasque ab nullo quamvis manifesto inimico repetitum, sed discordissimis etiam offensarum oblivionem daturum. Deinde cum allocutionibus contrariis pars Antigoni obstaret, quo minus aut præcones exaudire, aut voluntatem mutare quispiam posset, quod reliquum erat, suis imperat murorum defensores deturbare : atque illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugam verterunt.

6. Ibique tunc Silonis detecta corruptio est. Multis enim militum subornatis, qui rebus egere se necessariis acclamarent, pecuniamque alimentis poscerent, atque hyemandi gratia in loca opportuna dimitti (nam civitati proxima deserta erant, ita omnibus ab Antigono ante provisis) et incitabat exercitum, et ipse recedere conabatur. Herodes autem non solum duces qui Siloni parerent, sed etiam milites ubi plurimi essent conveniendo, rogabat ne se destituerent, quem scirent a Cæsare et Antonio et senatu deductum, in uno die pollicitus eos penuria solvere. Deinde hæc precatus ipse agros adit : tantamque his exhibuit copiam commeatus, ut Silonis omnes accusationes perimeret. simulque prospiciens, ne vel in posterum ministrare desinerent, accolas Samarie per epistolæ admonebat (nam civitas ejus se clientelæ dederat) ut alimenta et vinum et oleum, et pecora in Hierichunta deferrent. Hoc ubi audivit Antigonus, statim qui frumentatu hostes prohiberent, atque insidiis opprimerent, per agros di-

mittit. Illique jussis obediunt, et magna jam manus armatorum super Hierichunta fuerat congregata. Discreti autem montibus insidebant, siqui exportarent victui necessaria speculantes. Non tamen Herodes otioeus erat, sed decem cohortibus comitatus, quinque Romanorum, et quinque Judæorum, quibus permixti erant etiam mercede conducti trecenti, præterea paucis equitibus Hierichunta pervenit: et civitatem quidem vacuam habitatoribus reperit, quingentos vero cum mulieribus ac familiis montium occupasse cacumina. et hos quidem captos dimisit: Romani autem in reliquam civitatem irruunt, eamque diripuere, cum plenas domos offendissent omnigenis opibus. Rex autem apud Hierichunta præsidio collato, reversus est: Romanumque militem in his quæ sibi accesserant civitatibus, hoc est Idumæa, et Galilæa, et Samaria, hyematurum dimisit: Antigonus quoque Silonis corruptione meruit, ut exercitus partem Lyddenses susciperent in Antigoni gratiam.

CAP. XVI.

ET Romani quidem armorum cura soluti, rebus omnibus abundabant. Herodes autem non quiescebat, sed Idumæani duobus millibus peditum, et quadringentis equitibus, missus etiam fratre suo Josepho, communivit, ne quid novi cum Antigono tentaretur. Ipse autem, matre cum aliis quos ex Massada liberaverat affinibus suis in Samariam translata, ibique tutissime collocata ut cætera Galilææ subverteret, atque Antigoni presidia expelleret, proficiscitur.

2. Cumque Sephorim, licet vehementissime ningeret, perverisset, facillime civitatem capit, custodibus ejus ante aggressionem fuga dilapsis: ibique suis militibus, quos hyems fatigaverat, recreatis (erat enim magna copia commeatus) adversus latrones in speluncis degentes direxit animum: qui pleraque illius regionis incursantes, non minoribus quam belli cladibus incolas afficiebant. Præmissis autem tribus peditum cohortibus, unaque ala equitum in vicum Arbelam, ipse diebus quadraginta post cum reliqua manu supervenit. Nec tamen ejus incursum hostes extimuerent, sed armati obviam procedebant, peritia bellatoris fisi, et ferocitate latronis. Deinde prælio commisso, dextro ipsorum cornu sinistrum Herodis in

fugam pellitur. Ille autem de suo dextro circumgressus, velociter subvenit, et suos quidem a fuga retrahit: irruendo autem in hostes impetum consequentium refrenabat, donec a fronte pugnantes violentiae concesserunt.

3. Qui tamen eos usque ad Jordanem cædendo persecutus erat: et magna fugientium parte perempta, cæteri trans flumen disjecti sunt: et Galilæa metu est purgata, nisi quod in speluncis latitantes reliquerant, eorumque causa diutius ibi remorandum fuit. Quamobrem primum laboris fructum militibus rependebat, centum quinquaginta argenti drachmas singulis dividendo: eorumque ducibus multiplicatam sumam ad hyberna mittendo. Pheroræ autem fratri minimo scripsit, ut et foro venalium consuleret, muroque castellum Alexandrium cingeret: quæ ab illo curata sunt.

4. Interea circum Athenas versabatur Antonius. Ventidius autem ad bellum contra Parthos Silonem atque Herodem accersit: mandato eis per epistolas, ut Judææ statum ante componerent. Sed Herodes, libenter ad Ventidium Silone dimisso, ipse aduersum latrones in speluncis habitantes movet exercitum. Istæ autem speluncæ in præruptis montibus erant, undique inaccessæ, transversosque tantum ac perangustos ascensus habebant: saxumque ab earum fronte usque ad fauces altissimas pertingebat, rectum vallibus imminens, ut aliquandiu quidem rex pro loci difficultate quid ageret, incertus esset. Postremo autem placuit, ut molimine uteretur satis incauto. Etenim valentissimus quisque demissus arcu lis, exponebatur in ostia speluncarum. Hique cum familiis eos mactabant, ignemque repugnantibus injiciebant. Cumque aliquos ex his conservare vellet Herodes, ut ad se accederent, voce præconis edixit. Sed illorum neque voluntarius se quisquam ei tradidit: sed et quos vis coegerat, multi mortem captivitati prætulerunt. Ubi etiam senior quidam, septem filiorum pater, orantes cum matre pueros, ut egredi sibi ad foedera permitteret, occidit hoc modo. Jussit exire singulos, ipse ad ostium stabat, et prodeuntem quemque filiorum trucidabat. Herodes autem e specula hæc prospiciens, et dolore conficiebatur: et ut filiis parceret, seni dexteram cum precibus porrigebat. Ille autem dictis ejus nequaquam mitior factus, insuper humilem animum Herodi exprobravit,

et post filios occidit uxorem: dejectisque desuper mortuis, postremo semetipsum præcipitem misit.

5. Speluncis igitur et qui in his erant ita subactis, Herodes relicta exercitus parte, quantum ne quis rebellare tentaret satis esse arbitrabatur, eique parti Ptolemæo præposito, in Samariam rediit: scutatorum quidem tria millia, sexcentos vero equites in Antigonom ducens. Tuncque propter ejus abscessum nacti licentiam, quibus Galilæam turbare mos erat, Ptolemæum quidem ducem aggressi, nec opinantem interficiunt. Agros autem vastabant, in paludes atque in abditissima loca refugientes. Quibus cognitis Herodes mature succurrit: et magnam quidem eorum multitudinem morte consumit. Omnibus autem castellis obsidione liberatis, hujus mutationis causa mulctam exegit a civitatibus pecuniam, centum talenta.

6. Jam vero Parthis expulsis, occiso etiam Pacoro, Ventidius Antonii literis monitus, equitum mille auxilia duarumque legionum adversus Antigonum mittit Herodi. eorum autem ducem Machæram, ut se adjutum veniret, per epistolas rogavit Antigonus, et de injuria Herodis multa conquestus, et pecuniam dare pollicitus. Sed is, nec enim ad quos missus fuerat, negligendum putabat, cum præsertim plura daret Herodes, in proditione quidem ei non paruit, simulata vero amicitia res Antigoni exploratum perrexit, non admisso Herodis consilio, dissuadentis id fieri. Antigonus autem, quia præsensit quid cogitaret, civitatem ei clausit, et tanquam hostem arcebat a mœnibus, donec Machæram incepti puduit, et in Amathuntem ad Herodem recessit. Iratus autem quod res aliter cesserat, quoscunque Judæos offendisset interficiebat, ut nec vel Herodianis parceret, sed ut Antigonianis omnibus abutebatur.

7. Hæc cum ægre ferret Herodes in Machæram quidem vindicare voluit, tanquam in hostem: iracundiam vero repressit, et ad Antonium properabat, apud eum accusaturus Machæræ iniqitatem. Ille autem delicta sua reputans velociter regem consequitur: utque in gratiam secum redeat, multis precibus efficit. Neque tamen Herodes a proposito suo revocatus est quo minus ad Antonium pergeret. Sed cum audisset eum magnis viribus oppugnare Samosatam,

juxta Euphratem validissimam civitatem, acrius festinabat, opportunum hoc tempus esse perspiciens demonstrandæ virtutis, et ut magis magisque placeret Antonio. Denique mox ut ad eum venit, finem attulit obsidioni, multis Barbaris interfectis, magnaque prædæ parte sibi destinata: ut Antonius quidem, quanquam ejus virtutem antea mirabatur, tamen etiam tunc magis eandem opinionem haberet, multumque ad honores ejus spemque regni adderet: Antiochus vero tradere Samosatam cogeretur.

CAP. XVII.

DUM hæc agerentur, res Herodis in Judæa fractæ sunt. Reliquerat enim Josephum fratrem suum, qui omnia procuraret, cum mandatis hujusmodi, ut nihil ante redditum suum adversus Antigonom moveret, quia non firmum esset auxilium Machæræ, quantum ex delictis superioribus appareret. Verum Josephus, ubi fratrem procul abesse cognovit, immemor præceptorum, Hierichunta cum quinque cohortibus a Machæra secum missis petit, ut maturo messium tempore frumenta diripiatur. Incursu autem hostium per montana atque aspera loca oppressus, et ipse cadit, magnam viri fortis in ea pugna gloriam consecutus, et omnes Romani milites pereunt. Recens autem lectæ de Syria cohortes erant, nec veteranorum quenquam permixtum habebant, qui belli imperitis opitulari posset.

2. Antigonus autem victoria minime contentus fuit: sed eo processit iracundia, ut mortuum quoque Josephum verberaret. Denique nactus corpora mortuorum, etiam caput ejus abscidit, quamvis L. talenta Pheroras frater pretium redemptionis offerret. tanta vero novitas post Antigoni victoriam Galilææ res occupavit, ut qui partibus ejus magis faverent, productos primates Herodis studiosos lacu submergerent: multaque in Idumæa quoque mutarentur, ubi Machæra castelli cuiusdam instaurabat moenia, cuius nomen est Githa. nec horum quicquam Herodes audierat. Captis enim Samosatis Antonius, et præposito Syriæ Sosio jusso ut Herodeum quoque adversus Antigonom adjuvaret, discessit in Ægyptum. Sosius autem duabus cohortibus in Judæam præmissis, quarum Herodes uteretur auxilio, ipse cum cætera manu militum sequebatur.

3. Herodi autem degenti prope Daphnem Antiochiae, mortem fratris somnia manifesta significant. Cumque turbatus prosiluisset e stratis, ecce nuncii cladis intrabant: quare prae dolore paululum questus, maxima parte luctus dilata, in hostes properabat, ultra vires iter accelerans. et ubi ad Libanum venit, octingentos montis accolas assumit auxilio, unamque his jungit Romanorum cohortem. cum quibus non expectata luce, Galileam ingressus est, hostesque obvios in eum quem reliquerant locum avertit. et assidue quidem castellum oppugnare tentabat: sed prius quam id caperet, asperrima hyeme coactus, in vicum proximum recepit exercitum. paucis autem diebus post, auctus etiam alterius cohortis praesidio, quam Antonius miserat, tanto hostibus terro fuit, ut castellum nocte desererent.

4. Jamque per Hierichunta properans ibat, ut quain primum interfectores fratris sui posset ulcisci, ubi etiam mirabilis ei monstrique similis casus evenit: unde praeter spem liberatus, opinionem quod Deo carus esset adeptus est. nam cum multi honorati vespera illa apud eum coenavissent, postquam dimisso convivio omnes egressi sunt, confessim coenaculum concidit. Id autem commune sibi tam periculorum quam salutis praesagium, quantum ad futurum bellum pertinebat, esse conjiciens mane primo castra movet: hostiumque sex circiter millia de montibus decurrentes, prima tentabant agmina: et manum quidem cum Romanis conserere non satis fidebant: lapidibus autem ac telis eos, dummodo plurimos sauciarent, eminus appetebant. ubi Herodes quoque ipse præteriens, latus jaculo vulneratur.

5. Antigonus autem se non solum audacia suorum, sed etiam multitudine superiorem videri cupiens, Pappum quendam ex contubernalibus suis cum manu militum in Samariam mittit, quibus quidem Machæra erat præmium victoriæ. Herodes vero terram pervagatus hostilem, quinque municipia capit, duoque habitatorum millia consumit. exustisque dominibus, ad exercitum reddit, circa vicum, qui appellatur Cana tendentem.

6. In dies autem singulos magna ei multitudo Judæorum vel ex ipsa Hierichunte, vel ex aliis regionibus accedebat: cum hos odium moveret Antigoni, alios ipsis Herodis præ-

clara facinora. Eninvero multos ratione carentes mutationis cupiditas impellebat. hoc autem congregati festinante, Pappi milites neque multitudine hostium, neque impetu perterriti, acriter ad pugnam ex altera parte procedunt. sed ubi agmina conflixerunt, cæteri quidam paulisper restiterunt. Herodes autem fraternæ cædis recordatione periculosius dimicans, dummodo ejus ulciseretur autores, adversam aciem facillime superat. deinde semper integros aggrediendo, universos in fugam vertit. erat enim plurima occumbentium strages, cum alii quidem in vicum unde venerant compellerentur, novissimus autem ipse instaret, atque infinitos occideret. postremo ruens inter fugientes hostes in vicum irrupit: cum omnes domus armatis essent refertæ, plenaque propugnatorum desuper tecta: et quoniam foris deprehensos facillime superabat, disturbando ædes intus abditos extrahebat, alias convulsis obrutos tectis, multos simul necabat. si quis autem subterfugisset ruinam eum gladiis armati milites excipiebant, tantaque cadaverum per omnes vias multitudo coacervata est, ut etiam victoribus ipsis transitus obstrueretur. hanc plagam hostes adeo non tulerunt, ut confluentium turba, conspectis, qui in vico perissent, fuga discederent. statimque successu fretus Herodes ad Hierosolymam perrexisset, nisi eum hyemis asperitas prohibuisset. Hæc enim perficiendæ victoriæ fuit impedimentum, et ne penitus opprimeretur Antigonus, obstitit, qui civitatem jam deserere cogitabat.

7. Herodes autem ad vesperam, cum lassos amicos reficiendi corporis gratia dimisisset, ipse adhuc ab armis calidus, more militis lavatum ibat. Siquidem unus tantum puer eum sequebatur. Et prius quam in balneum perveniret, obvius ei quidam ex hostibus gladio armatus occurrit, deinde alter, et tertius, et plures. Et hi confugerant armati ex acie in balneum, sed perculti etiam tum metu ac latitantes, ut regem viderunt, illum quidem stupore debilitati ac trementes, cum inermis esset prætereunt: exitus vero qua fugerent cursu petebant. Itaque cum alias casu, qui eos deprehenderet, nullus adesset, Herodi autem nihil pati satis fuisset, omnes effugiunt.

8. Postero autem die Pappum quidem, Antigoni militum ducem, absciso capite obtruncant: idque Pheroræ magistro

exercitus fratri suo mittit in perempti fratris ultiōnem. namque Pappus erat qui Josephum interfecera. Ubi autem rigor hyemis cessit, Hierosolymam repetiit: murisque admoto milite, (annus autem tertius agebatur, ex quo Romae rex fuerat declaratus) pro templo castra posuit, qua facilior erat expugnatio, et antea Pompeius ceperat civitatem. Exercitu autem in opera distributo, suburbanisque divisis, tres quidem levare aggeres, et super eos turres ædificare jubet. relictis autem, qui operibus instant, impigerimis amicorum, ipse in Samariam vadit, uxorem accepturus, Alexandri filii Aristobuli filiam, sibi sponsatam, ut diximus, et dum obsidet, succissiva opera nuptias curaturus: quippe jam hostes despiciebat.

9. Igitur ubi eam duxit, ad Hierosolymam redit, auctus militum copiis: eique Sosius cum magna manu equitum peditumque sociatur: qua mediterraneo itinere præmissa, ipse per Phœnicem iter fecit, universo autem exercitu congregato, ad peditum legiones undecim, equitumque sex millia, præter auxilia Syrorum, non pro minima parta ducenda, prope a Septentrionali muro castra collocarunt: Herodes quidem senatusconsulto fretus, quo rex fuerat declaratus: Sosius vero Antonio, a quo milites, quibus præerat, sciret missos Herodi auxilio.

C A P. XVIII.

JUDÆORUM autem intra civitatem agentium populus varie turbatus erat. Nam circa templum infirmior multitudo conveniens furore agebatur: multaque veluti divinitus de temporibus dictitabat: et qui audaciores essent, in catervas conglobati, multis modis latrocinabantur: maxime ex locis oppido proxinis victui necessaria proripientes, neque aut equis, aut viris alimenta relinquebant. bellatorum autem constantiores obsidentibus oppositi, e muris opus aggerum prohibebant, et contra instrumenta oppugnantium semper novum aliquod obstaculum moliebantur. In nulla re autem æque ac cuniculis superabant.

2. Rex autem adversus latrocinia quidem occultas excogitavit militum insidias quibus eorum reprimerentur excursus: inopiam vero alimentorum longinquis transvectionibus adjuvari disposuit. ac pugnæ intenti, quamvis omnem modum audaciæ supergredierentur, Romanorum tamen peritia vince-

bantur. nihilominus aperte cum his, certa morte proposita, configabant. Ex improviso autem Romanis per cuniculos intermedios emergentibus, prius quam muri aliqua pars dirueretur, alteram ejus vicem muniebant. Prorsus autem neque manibus neque machinis deficiebant, quoniam usque ad ultimum repugnare decreverant, denique tanto exercitu circumstidente, per quinque menses obsidium toleraverunt: donec quidam ex his quos lectos habebat Herodes, ausi murum transgredi, civitatem irrupere, et post eos Sosii centuriones. Igitur ante omnia fano proxima capiebantur: et infuso exercitu plurima ubique mors erat: Romanis quidem propter obsidionis moras iratis: Herodis vero manu Judaica summo intenta studio, ne quis penitus ex adversariis evaderet. Macatabantur autem quamplurimi, et per angustiores vicos oppidi, et in domos compulsi, etsi ad templuni etiam confugissent: nec ulla erat, aut senectutis, aut muliebris infirmitatis miseratione. Denique licet rex ubique mittens rogaret, ut parcerent, nemō tamen dexteram continuit: sed veluti furentes, omnem persequerentur ætatem. Ibi tunc etiam Antigonus, neque priorem neque præsentem fortunam cogitans, domo descendit et ad pedes Sosii prosternitur. Ille autem nihil eum tantæ mutationis causa miseratus, et intemperanter derisit, et Antigonam appellavit: neque tamen etiam custodia liberum dimisit, ut fœminam. Itaque ille quidem vincitus asservabatur.

3. Herodes autem cum jam hostes viciisset, ut externa quoque auxilia compesceret providebat. Visendi enim templi, sanctorumque ejus studio, omnis multitudo peregrina fuerat incitata. Ob eamque rem, hos minis, alias precibus, non nullos armis etiam refrænabat, acerbiorem, quam si victus fuisset, existimans sibi fore victoriam, si quod videri nefas esset, culpa sua visum fuisset. mox autem etiam rapinas in civitate prohibuit, multa in vectus in Sosium, si vacuefacto viris et pecuniis oppido, Romani regem se solitudinis reliquissent, qui pro tanta civium cæde, totius orbis terræ imperium, vile pretium judicaret. Illo autem justum esse dicente, ut pro labore obsidionis prædandi licentiam milites haberent: ipse de suis facultatibus mercedem singulis distributurum se asseveravit. Atque ita redemptis patriæ reliquiis, promissa

complevit. Nam et militum quemque liberaliter, et pro merito, duces, ipsumque Sosium regia largitate donavit, ut nemo egens pecuniis abiret. Post hæc Sosius aurea corona Deo dedicata, ex Hierosolymis remeavit, Antonio vincutum Antigonum ducens. et illum quidem vana spe vitæ cupidum usque ad ultimum diem, ignavia digna securis exceptit.

4. Rex autem Herodes discreta multitudine civitatis, suarum quidem partium studiosos, quo magis benevolos sibi faceret, honorifice tractabat, Antigonianos autem neci tradebat. et cum pecunia defecisset, diviso quicquid ornamento rum haberet, Antonio ejusque comitibus misit, non tamen omnino ne quid pateretur redemit. Jam enim Antonius Cleopatræ amore corruptus, in omni re cupidini cesserat. Etenim Cleopatra, ubi tanta cognitionem suam sævitia persecuta est, ut neque propinquus sanguine superesset, cædis rabiem contulit in extraneos: Syrorumque optimatés apud Antonium criminando suadebat eos interfici ut eo modo cujusque possessiones dominio suo facilius quæreret. Postea vero quam in Judeos atque Arabas usque extendit avaritiam, ut reges eorum Herodes et Malichus interirent, occulte molebatur.

5. Cui cum verbotenus annuisset Antonius, occidere quidem bonos viros tantosque reges injustum esse duxit: verum inter amicos ultra non habuit, sed multa terra ex eorum præcisa finibus, et quod erat in Hierichunte palmetum in quo balsamum gignitur, et civitates præter Tyrum et Sidonem cunctas intra flumen Eleutherum ipsi dedit. Quorum potita dominio, ad Euphratem usque Parthis bellum inferentem prosecuta Antonium, per Apamiam et Damascum in Judæam venit. Atque hic Herodes, licet magnis muneribus infensum ejus animum mitigasset, tamen ducentis talentis annuis abscissas regno suo possessiones impetrat sibi locari: ipsamque omnibus obsequiis placans, Pelusium usque deducit. Nec multum interea tempus et Antonius ex Parthis aderat, captivumque Artabazen Tigranis filium dono Cleopatræ ducebat. Nam cum pecuniis omniisque præda Parthus illi statim condonatus est.

CAP. XIX.

CONCITATO autem bello Actiaco, Herodes quidem cum

Antonio proficisci paratus erat, et aliis per Judæam turbis liberatus, et Hyrcanio potitus, quem vicum Antigoni soror tenebat: veruntamen a Cleopatra callide ne periculorum Antonii particeps fieret, interclusus est. Regibus enim, ut diximus, insidias tendens, bellum in Arabas ut Herodi committeret, persuadet Antonio. quos si vicisset, Arabiæ: sin autem victus esset, Judææ domina constitueretur, alterumque potentium per alterum pessundaret.

2. Sed hoc ejus consilium Herodi feliciter cessit. nam primum in Syros hostes dicens, magnum quem conflaverat equitatuni, circa Diospolim in eos mittit, et quanvis fortiter resistentes, superavit. qui cum jam victi essent, magno motu Arabes suscitantur: et infinita manus in Syriae cœles Canatham congregati, expectabant Judæos. ubi rex eos Herodes cum exercitu aggressus, bellum consultius administrare tentabat, castraque muro cingi præcipiebat. non tamen ei paruit multitudo, sed priore victoria freti Arabas impetunt, et prima coitione in fugam versos urgebant: in persecutione vero insidiis pericitatur Herodes, Canathensibus ab Athenione immisis, qui ex Cleopatrae ducibus semper ei fuerat inimicus. Namque horum incursu recreati Arabes, pugnam repetunt: junctisque agminibus circa saxosa loca et devia, Herodis militein fugant, plurimis cæde prostratis. Qui vero ex prælio servati sunt, in vicum Ormizam configiunt. ubi etiam castra eorum cum hominibus circumventa Arabes, sicut erant plena ceperunt.

3. Neque multo post accepta clade, Herodes aderat cum auxiliis, serius quam usus poposcit. Hujus ei vulneris causa fuit: præpositorum militibus contumacia, quod jussis obedire noluerunt. non enim repantino commisso prælio ullum Athenio insidiandi tempus habuisse. rursus tamen ultus est Arabas, assiduis fines eorum incursionibus infestans: quodque semel victus est, sæpe rependit. Sed dum inimicos persecutur, incurrit ei divinitus alia calamitas, septimo regni anno et Actiaco bello fervente. namque veris initio terra mota, infinita quidem pecorum, triginta vero hominum millia peremit, cum exercitus mansisset incolmis, quoniam sub divo tendebat: ibique Arabas in majorem audaciam fama sustulit, tristibus nuntiis gravius semper aliquid affingens. unde velut

omni subversa Judæa, terræ obtainendæ spe, quia neminem superesse credebant, in eam irruunt, legatis prius interfectis, qui ad se venerant a Judæis. Herodes autem adventu hostium perterritam suorum multitudinem, tan magnitude, quam assiduitate calamitatum fractam, ad repugnandum incitare tentabat: hæc dicens:

4. Rationem habere non videtur, cur vos præsens formido perculerit. nam divinæ quidem indignationis plagas mœrori vobis esse non miror. Ignavum autem est perpeti idem, etiam cum incursus hominum repellendi sunt. Ego enim tantum abest, ut hostes post terræmotum pertimescam, quod magis putaverim Deum hanc illis illecebram immisisse, ut poenas redderent. non enim tantum manu armisque freti, quantum nostris calamitatibus, veniunt. Fallax autem spes est, quæ non suis viribus nititur, sed alienis adversis. Neque vero vel secundæ res, vel contrariae, apud homines certæ sunt: sed in utramque partem videas fortunam nutare vicissim, ut exempla vobis propria demonstrabunt. Nempe prælio superiore victores, post ab hostibus victi sumus. et nunc ergo, quantum æstimare licet, illi capiuntur, victores se fore credentes. Nimis enim confidens incautus est: metus autem providentiam docet. itaque mihi quidem hoc ipsum quod timetis, fiduciam suggerit. Nam cum ferociores quam opus erat fustis, et præter voluntatem meam in hostes egressi estis, Athenion insidiandi tempus invenit. nunc autem vestra cunctatio, et minus alacer animus, ut videtur, certam mihi victoriam spondet. Convenit tamen ante prælium sic esse affectos, in ipso autem opere virtutem exerere: consceleratisque hostibus planum facere, quod neque humanum aliquod malum, neque ira cœlestis unquam deprimit fortitudinem Judæorum, donec spiritum vitæ ducunt, vel eorum quisquam in bonis suis Arabas dominari patietur, quos aliquoties pene captivos abduxit. nihil autem vos terreat rerum anima carentium metus: neque arbitremini, terræ concussionem alicujus futuræ cladis esse portentum. Naturalia nanque sunt elementorum quoque vitia: nullumque damnum inferunt, nisi quod ex ipsis evenerit. nam pestilentie quidem, vel famis, vel terræmotus signum aliquod tardante malo fortasse præcesserit: ipsa vero cum extiterint, sui magnitudine finiuntur.

Cæterum quid nobis amplius quam terræ concussio, bellum nocere poterit etiam victis? Imo enim vero maximum imminentis excidii monstrum, sponte sua, neque alienis manibus inimicis accidit, qui legatos nostros præter omnium hominum leges crudeliter mactaverunt, talesque Deo pro belli eventu hostias ceciderunt. Non enim effugiunt maximum ejus lumen invictamque dexteram, sed continuo pœnas dabunt: si patrio repleti spiritu, in vindictam violati foederis animos excitemus. pergit quisque non pro conjugibus neque pro liberis, aut pro patriæ periculis pugnatur, sed legatorum cædis ultores. Illi melius quam nos, qui vivimus, exercitum regent: vobisque mihi obedientibus, periclitabor ipse pro cæteris. Pro certo enim sciatis, fortitudinem vestram sustineri non posse, nisi temeritate lædatur.

5. His adhortatus milites, ubi eos alacres vidit, **sacra** Deo celebravit: deinde cum exercitu Jordanem fluvium transgressus est. Castris autem Philadelphiæ positis, haud procul ab hostibus, quasi de interjacente castello contenderet, pugnam eminus irritabat, quamprimum cupiens congredi. nam et hostes præmiserant, qui castellum occuparent. Sed illos quidem regii facile repulerunt, collemque tenuerunt. ipse vero quotidie producto ad prælium milite, instructaque acie, Arabas lacessebat. Cum autem nemo contra procederet (quædam enim eos vehemens formido tenebat, et ante multitudinem dux Altemus timore obrigerat) vallum eorum disturbat ipse aggressus: eoque modo coacti ad pugnam confusis ordinibus, mixtique cum equitibus pedites egrediuntur: etsi multitudine superiores, Judæis tamen alacritate impares, quamvis audaciore eos faceret victoræ desperatio.

6. Et quandiu quidem restiterunt, non magna eorum cædes facta est: ubi vero terga nudaverunt, multi a Judæis, multi vero a semetipsis conculcati perierunt. Denique millia v. in fuga ceciderunt, cæteraque multitudo intra vallum compulsa est, eosque statim circumseptos obsidebat Herodes. et licet armis prope adesset excidium, tamen aquæ penuria vehementer urgebat. Cumque rex arrogantius eorum legatos despiceret, et talenta quinquaginta pro redemptione offerentibus, magis instaret, denique ardescente siti, catervatim exeuntes, ulti se Judæis tradebant, adeo, ut quinque diebus quatuor

millia vincirentur, sexto reliqua multitudo ad pugnam desperata salute procederet. Quibus congressus Herodes, iterum septem millia circiter sternit: et tam magna plaga ultus Arabiam, extincto virorum ejus spiritu, tantum profecit, ut ejus patronus ab ea gente optaretur.